

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年1月12日
【四半期会計期間】	第89期第2四半期（自 2022年9月1日 至 2022年11月30日）
【会社名】	株式会社オオバ
【英訳名】	OHBA CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長執行役員 辻本 茂
【本店の所在の場所】	東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号
【電話番号】	代表 03-5931-5888
【事務連絡者氏名】	上席執行役員 片山 博文
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号
【電話番号】	代表 03-5931-5888
【事務連絡者氏名】	上席執行役員 片山 博文
【縦覧に供する場所】	株式会社オオバ東京支店 （東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号） 株式会社オオバ名古屋支店 （愛知県名古屋市中区錦一丁目19番24号） 株式会社オオバ大阪支店 （大阪府大阪市中央区淡路町一丁目7番3号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第88期 第2四半期 連結累計期間	第89期 第2四半期 連結累計期間	第88期
会計期間	自2021年6月1日 至2021年11月30日	自2022年6月1日 至2022年11月30日	自2021年6月1日 至2022年5月31日
売上高 (千円)	6,245,919	6,161,055	15,933,022
経常利益 (千円)	301,777	473,630	1,654,304
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	154,328	291,897	1,085,512
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	124,262	346,895	1,064,514
純資産額 (千円)	9,480,729	10,313,118	10,229,804
総資産額 (千円)	14,023,875	15,016,987	14,426,848
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	9.51	18.12	66.98
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	9.32	17.73	64.17
自己資本比率 (%)	64.8	66.1	68.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	2,765,233	1,863,930	345,891
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	62,765	17,455	178,891
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	888,643	1,308,375	521,424
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	1,062,683	1,417,732	1,955,831

回次	第88期 第2四半期 連結会計期間	第89期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2021年9月1日 至2021年11月30日	自2022年9月1日 至2022年11月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	9.10	17.30

(注) 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び連結子会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。  
また、まちづくりのソリューション企業として、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、セグメント情報は記載していません。

#### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間（2022年6月～2022年11月）における当社グループの経営成績につきましては、受注高は9,843百万円（前年同期は10,017百万円）となりました。

売上高につきましては6,161百万円（前年同期は6,245百万円）となり、営業利益は428百万円（前年同期は268百万円）、経常利益は473百万円（前年同期は301百万円）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては291百万円（前年同期は154百万円）となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は15,016百万円であり前連結会計年度末に比較して590百万円の増加となりました。その主な要因は流動資産の506百万円の増加であり、そのうち、現金及び預金538百万円の減少、受取手形、売掛金及び契約資産1,442百万円の増加等であります。

負債合計は4,703百万円であり前連結会計年度末に比較して506百万円の増加となりました。その主な要因は流動負債489百万円の増加であり、短期借入金1,600百万円の増加、賞与引当金410百万円の減少等であります。

純資産合計は10,313百万円であり前連結会計年度末に比較して83百万円の増加となりました。その主な要因は剰余金の配当241百万円と親会社株主に帰属する四半期純利益291百万円の計上等であります。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは1,863百万円の支出（前年同期は2,765百万円の支出）であり、税金等調整前四半期純利益438百万円、賞与引当金の減少による支出410百万円、売上債権の増加に伴う支出1,442百万円、未払消費税等の増加に伴う収入285百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは17百万円の収入（前年同期は62百万円の支出）であり、有形固定資産の取得による支出24百万円、有価証券の売却による収入55百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは1,308百万円の収入（前年同期は888百万円の収入）であり、短期借入金の純増額1,600百万円、自己株式の取得による支出50百万円、配当金の支払いによる支出241百万円等によるものであります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比較して538百万円減少し、1,417百万円となりました。

#### (4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

#### (5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更又は新たに生じた課題はありません。

#### (6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発費の総額は80百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	59,246,000
計	59,246,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2022年11月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年1月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	17,500,000	17,500,000	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数は、 100株であります。
計	17,500,000	17,500,000		

(注) 「提出日現在発行数」欄には、2023年1月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

当第2四半期会計期間において会社法第236条、第238条及び第240条の規定に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。

###### 2022年8月26日取締役会決議による2022年度新株予約権

決議年月日	2022年8月26日
付与対象者の区分及び人数(名)	取締役 9 執行役員 14 理事 5
新株予約権の数(個)	1,370(注)1
新株予約権の目的となる株式の種類、内容及び数(株)	普通株式 137,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1株当たり1(注)2
新株予約権の行使期間	自 2022年9月15日 至 2052年9月14日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 600 資本組入額 300
新株予約権の行使の条件	新株予約権者は、株式会社オオバの取締役、執行役員及び理事の地位を喪失した日の翌日から10日間に限り新株予約権を行使することができる。 その他の行使の条件は、「2022年度新株予約権割当契約書」に定めるところによる。
新株予約権の譲渡に関する事項	新株予約権を譲渡する時は、当社取締役会の承認を要するものとする。
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)3

新株予約権証券の発行時(2022年9月15日)における内容を記載しております。

(注)1. 新株予約権1個につき目的となる株式数は、100株であります。

2. 新株予約権発行後、当社が株式分割（株式無償割当てを含みます。）、株式併合を行う場合は、新株予約権のうち、当該株式分割又は株式併合の時点で行使されていない新株予約権について、次の算式により新株予約権1個当たりの目的である株式の数（以下「付与株式数」と言います。）の調整を行い、調整の結果生じる1株未満の端数は、これを切り捨てるものとしております。

$$\text{調整後付与株式数} = \text{調整前付与株式数} \times \text{分割又は併合の比率}$$

3. 組織再編を実施する際の新株予約権の取扱

組織再編に際して定める契約書または計画書に以下の定める株式会社の新株予約権を交付する旨を定めた場合には、当該組織再編の比率に応じて、以下に定める株式会社の新株予約権を交付するものとする。

合併（当社が消滅する場合に限る。）

合併後存続する株式会社または合併により設立する株式会社

吸収分割

吸収分割をする株式会社とその事業に関して有する権利義務の全部または一部を承継する株式会社

新設分割

新設分割により設立する株式会社

株式交換

株式交換をする株式会社の発行済株式の全部を取得する株式会社

株式移転

株式移転により設立する株式会社

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

（3）【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

（4）【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
2022年9月1日～ 2022年11月30日	-	17,500,000	-	2,131,733	-	532,933

( 5 ) 【大株主の状況】

2022年11月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
日本スタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町 2 - 11 - 3	819	5.06
三井不動産株式会社	東京都中央区日本橋室町 2 - 1 - 1	727	4.49
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町 1 - 5 - 5	662	4.09
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内 1 - 4 - 1	662	4.09
パシフィックコンサルタンツ 株式会社	東京都千代田区神田錦町 3 - 22	628	3.88
大場重憲	東京都杉並区	454	2.80
大場明憲	東京都渋谷区	452	2.79
黒木孝子	東京都目黒区	442	2.73
オオバ取引先持株会	東京都千代田区神田錦町 3 - 7 - 1	439	2.71
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内 1 - 6 - 6	331	2.05
計	-	5,619	34.74

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年11月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,324,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 16,159,400	161,594	-
単元未満株式	普通株式 16,600	-	-
発行済株式総数	17,500,000	-	-
総株主の議決権	-	161,594	-

(注)「単元未満株式」には当社所有の自己株式47株が含まれております。

【自己株式等】

2022年11月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社オオバ	東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号	1,324,000	-	1,324,000	7.56
計	-	1,324,000	-	1,324,000	7.56

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年9月1日から2022年11月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年6月1日から2022年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PWCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。



## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,955,831	1,417,732
受取手形、売掛金及び契約資産	4,833,386	6,276,049
未成業務支出金	252,424	237,671
販売用不動産	5,634	5,634
その他	575,523	192,349
流動資産合計	7,622,800	8,129,437
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,990,384	1,994,715
減価償却累計額	826,709	860,539
建物及び構築物(純額)	1,163,675	1,134,176
機械装置及び運搬具	770,888	771,181
減価償却累計額	500,470	521,660
機械装置及び運搬具(純額)	270,417	249,521
土地	2,659,018	2,659,018
その他	900,370	895,075
減価償却累計額	727,714	746,200
その他(純額)	172,655	148,875
有形固定資産合計	4,265,766	4,191,591
無形固定資産		
ソフトウェア	111,784	93,292
その他	1,658	1,947
無形固定資産合計	113,443	95,239
投資その他の資産		
投資有価証券	1,120,223	1,136,238
退職給付に係る資産	945,759	1,089,737
繰延税金資産	10,771	19,947
その他	386,252	392,965
貸倒引当金	38,168	38,168
投資その他の資産合計	2,424,838	2,600,719
固定資産合計	6,804,047	6,887,550
資産合計	14,426,848	15,016,987

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,026,721	795,926
短期借入金	-	1,600,000
未払法人税等	330,154	194,022
未成業務受入金	1,116,404	1,017,440
賞与引当金	501,080	90,787
受注損失引当金	30	769
株主優待引当金	17,349	-
その他	497,601	279,717
流動負債合計	3,489,341	3,978,665
固定負債		
退職給付に係る負債	14,536	15,038
資産除去債務	251,647	252,006
繰延税金負債	435,804	452,446
その他	5,712	5,712
固定負債合計	707,701	725,204
負債合計	4,197,043	4,703,869
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,131,733	2,131,733
資本剰余金	532,933	532,933
利益剰余金	7,448,995	7,484,382
自己株式	798,125	784,445
株主資本合計	9,315,536	9,364,603
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	349,041	397,466
退職給付に係る調整累計額	174,600	165,448
その他の包括利益累計額合計	523,642	562,914
新株予約権	390,626	385,600
純資産合計	10,229,804	10,313,118
負債純資産合計	14,426,848	15,016,987

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)
売上高	6,245,919	6,161,055
売上原価	4,552,823	4,266,108
売上総利益	1,693,095	1,894,946
販売費及び一般管理費	1,424,521	1,466,804
営業利益	268,574	428,141
営業外収益		
受取利息	13	9
受取配当金	21,663	23,992
受取保険金及び配当金	2,874	15,840
有価証券売却益	5,017	1,611
その他	9,031	14,226
営業外収益合計	38,600	55,680
営業外費用		
支払利息	665	942
支払保証料	1,493	888
遅延損害金	3,227	-
設備復旧費用	-	8,360
その他	11	0
営業外費用合計	5,397	10,191
経常利益	301,777	473,630
特別利益		
固定資産売却益	-	90
特別利益合計	-	90
特別損失		
固定資産売却損	1,405	-
固定資産除却損	1,006	0
投資有価証券評価損	14,795	-
創業100周年記念関連費用	45,000	35,554
特別損失合計	62,207	35,554
税金等調整前四半期純利益	239,569	438,166
法人税等	85,240	146,268
四半期純利益	154,328	291,897
親会社株主に帰属する四半期純利益	154,328	291,897

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)
四半期純利益	154,328	291,897
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,751	48,424
退職給付に係る調整額	8,315	6,572
その他の包括利益合計	30,066	54,997
四半期包括利益	124,262	346,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124,262	346,895
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	239,569	438,166
減価償却費	117,820	109,254
固定資産除却損	1,006	0
固定資産売却損益(は益)	1,405	90
創業100周年記念関連費用	45,000	35,554
株式報酬費用	96,119	82,200
賞与引当金の増減額(は減少)	311,739	410,293
株主優待引当金の増減額(は減少)	15,955	17,349
受注損失引当金の増減額(は減少)	1,040	739
貸倒引当金の増減額(は減少)	300	-
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	178,819	156,667
受取利息及び受取配当金	21,676	24,000
支払利息	665	942
有価証券売却損益(は益)	5,017	1,611
投資有価証券評価損益(は益)	14,795	-
売上債権の増減額(は増加)	1,065,455	1,442,663
未成業務受入金の増減額(は減少)	104,148	98,963
棚卸資産の増減額(は増加)	582,442	14,752
仕入債務の増減額(は減少)	13,392	230,794
未払消費税等の増減額(は減少)	677,681	285,238
その他	130,945	172,982
小計	2,355,071	1,588,568
利息及び配当金の受取額	14,382	15,968
利息の支払額	784	1,094
法人税等の支払額	423,759	290,237
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,765,233</b>	<b>1,863,930</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	36,673	24,362
有形固定資産の売却による収入	1,915	90
無形固定資産の取得による支出	22,266	550
投資有価証券の取得による支出	12,942	1,693
有価証券の売却による収入	17,612	55,875
敷金の差入による支出	967	7,636
敷金の回収による収入	1,242	855
その他	10,685	5,122
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>62,765</b>	<b>17,455</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,150,000	1,600,000
長期借入金の返済による支出	30,000	-
自己株式の取得による支出	100,659	50,101
自己株式の処分による収入	35	172
配当金の支払額	130,732	241,695
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>888,643</b>	<b>1,308,375</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,939,355	538,099
現金及び現金同等物の期首残高	3,002,039	1,955,831
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,062,683	1,417,732

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社及び一部の連結子会社において当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、当第2四半期連結会計期間以降の当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費の主なもの

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)
給料手当	645,269千円	653,628千円
貸倒引当金繰入額	300	-

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)
現金及び預金	1,062,683千円	1,417,732千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	-	-
現金及び現金同等物	1,062,683	1,417,732

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)

1. 配当金支払額

2021年8月26日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	8円
配当金の総額	130,330千円
基準日	2021年5月31日
効力発生日	2021年8月27日
配当の原資	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

2022年1月13日開催の取締役会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	8円
配当金の総額	129,610千円
基準日	2021年11月30日
効力発生日	2022年2月2日
配当の原資	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

1. 配当金支払額

2022年8月26日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	15円
配当金の総額	241,827千円
基準日	2022年5月31日
効力発生日	2022年8月29日
配当の原資	利益剰余金

(注)2022年8月26日定時株主総会決議による1株当たり配当額には、記念配当4円を含んでおります。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

2023年1月12日開催の取締役会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	11円
配当金の総額	177,935千円
基準日	2022年11月30日
効力発生日	2023年2月2日
配当の原資	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)

(単位:千円)

区分	財又はサービスの移転の時期		その他	合計
	一時点で顧客に移転される財又はサービスから生じる収益	一定の期間にわたり移転される財又はサービスから生じる収益		
建設コンサルタント業務	-	5,840,349	-	5,840,349
地理空間情報業務	-	1,531,165	-	1,531,165
環境業務	-	243,480	-	243,480
まちづくり業務	-	2,490,963	-	2,490,963
設計業務	-	1,574,740	-	1,574,740
事業ソリューション業務	182,563	173,374	-	355,937
顧客との契約から生じる収益	182,563	6,013,723	-	6,196,287
その他の収益(注)	-	-	49,632	49,632
外部顧客への売上高	182,563	6,013,723	49,632	6,245,919

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

(単位:千円)

区分	財又はサービスの移転の時期		その他	合計
	一時点で顧客に移転される財又はサービスから生じる収益	一定の期間にわたり移転される財又はサービスから生じる収益		
建設コンサルタント業務	-	5,799,849	-	5,799,849
地理空間情報業務	-	1,364,722	-	1,364,722
環境業務	-	288,608	-	288,608
まちづくり業務	-	2,423,842	-	2,423,842
設計業務	-	1,722,675	-	1,722,675
事業ソリューション業務	-	309,550	-	309,550
顧客との契約から生じる収益	-	6,109,399	-	6,109,399
その他の収益(注)	-	-	51,655	51,655
外部顧客への売上高	-	6,109,399	51,655	6,161,055

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。



(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	9円51銭	18円12銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	154,328	291,897
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	154,328	291,897
普通株式の期中平均株式数(千株)	16,224	16,107
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	9円32銭	17円73銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(千株)	341	356
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

2023年1月12日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....177,935千円

(ロ) 1株当たりの金額.....11円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年2月2日

(注) 2022年11月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年1月12日

株式会社オオバ

取締役会 御中

PWCあらた有限責任監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 高濱 滋

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 尻引 善博

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社オオバの2022年6月1日から2023年5月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年9月1日から2022年11月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年6月1日から2022年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社オオバ及び連結子会社の2022年11月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。